Interea uidet Aeneas in ualle reducta
seclusum nemus et uigulta sonantia siluae, 704
Lethacumque, domos placidas qui praenatat, amniem.
hunc circum innumerare gentes populique uolabant;
ac nclut in pratibus ubi apes aestate serena
floribus insidunt uariis, et candida circum
lilia funduntur; strepit omnis murmur campus.
horrescit uisu subito, causasque requirit 710
insecus Aeneas, quae sint ea flumina porro,
quie uiri tanto complevit agmine ripas.
tum pater Anchises: 'animae, quibus altera fato
corpora debentur, Lethaci ad iluminis undam
securos latices et longa obliuia potant. 715
has equidem memorare tibi atque ostendere coram,
iampridem hanc proleme cupio enumerare meornim,
quo magis Italia mecum laetere reperta.'

'o pater, anne aliquas ad caelum hinc ire putandum
est

sublimes animas iterumque ad tarda renerti 720
corpora? quae hinc miseris tam dira cupido?'
'dicam equidem, nec te suspensus, nate, tenebo,'
suspicit Anchises, atque ordine singula pandit.

'Principio caelum ac terram camposque liquentis
lucentunque globum Lunae Titanaque astra 725
spiritus intus alit, totamque infusa per artus
mens agitat molem et magno se corpore miscet.
inde hominem peundiumque genus uitaeque nolantum
et quae marmoreo fert monstra sub acquore pontus.
igneus est ollis uigor et caelestis origo 730
semimibus, quantum non noxia corpora tardant
terrenique liebant artus moribundaque membra.

699 oculis Nonius p. 382. **602** quo R, quod F¹, quos M P F². hic uersus cum uix dubium sit quin Tantulum
describat, ante eum excidisse uersum puto: uide quae in Commentario Cointontiano (ed. IV) disputauit. **604**
paternae (i.e. Louis) R, paratae M P, Nom. 204. **607** iucrepat P. **609** aut Nonius p. 372, Seruius, et codd. optimi.
617 destricti F M P² R. **630** ducta F P R, educta M. **651** mirantur M F. **652** terrae F. **653** carpos R. **661** maneret
Nonius pp. 267, 440. **664** aliquos F M P R, Sernius, alias F², Macrobi. Sonni. Scip. I 8 6, Ti. Donatins. **671** trans-
auimus M¹. **674** siluis pro riuis R. **678** dein G. **685** lacrimans P¹ pro alacris. **692** per pro te R. **699** rigabant P.
704 reclusum R. siluis M² F, siluae M¹ G P R. **707** uolui F G M. **718** Italica — repertam R. **719** putandum,
om. est, G¹ F. **721** cupido est F¹. **723** suspicit M P F². **724** terras F² G M. **725** ingentemque M¹. **728** uolucrum R.

hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, neque
auras
respiunt clausae tenebris et carcere caevo.
quin et supremo cum lumine vita reliquit, 735
non tamen omne malum miseris nec funditus omnes
corporeae excedunt pestes, penitusque necesse est
multa diu concreta modis inolescere miris.
ergo exercentur poenis, ueterumque malorum
supplicia expendunt : aliae panduntur inanis 740
suspensae ad uentos ; aliis sub gurgite uasto
infectum eluitur scelus, aut exuritur igni ;
quisque suos patinur Manes ; exinde per amplum
mittimus Elysium et pauci laeta arua temenus ;
donec longa dies, perfecto temporis orbe, 745
concretam exemit labem, purumque reliquit
aetherum sensum atque aurai simplicis ignem.
Ias omnis, ubi mille rotam noluere per annos,
Lethaeum ad fluuium deus euocat agmine magno,
scilicet immemores supera ut connexa reuident 750
rurus et incipiunt in corpora uelle reuerti.'